Redner seyn, dessen lehrender vortrag einfach, allgemein, verständlich, und doch von großer kraft seyn soll.

(*a*) ERNESTI I, c. Cap. X. §. 117 & 118.

pondere, per totam vitam hominum animis sentiendo, eos expugnare & tanquam lumine circumdare nitatur, cuius splendor cogitationibus eorum perpetuo adfulgeat & in virtutis via calcanda clare illis præluceat. Sustinet enim illi Doctoris simul personam, quæ paullo propius etiam ad Philosophicam rationem accedere ei interdum permittit, quam veterum illis licebat Oratoribus (*b*); modo ita tamen caute hoc faciat & moderate, ut sui operis generales, quas nuper commendavimus, leges non migret. Logica igitur de docendo ac demonstrando præcepta, ac perspicuitatis & roboris orationi suæ conciliandi consilia, diligenter observet; omni longe rejecta spuma inanum verborum puerilique conclusionum ineptarum fuko; hac cura philosopho nihil cedat, suo licet illo quem indicavimus, non philosophorum more, procedens. *Æque firmo gaudeat rationum robore ac Philosophus; sed non æque abstractarum, nec ad methodi leges æque subtiliter concatenatarum: æque simplicem ac vulgus, sed non æque incuriosum & vacillantem adhibeat argumentandi modum (c).*

D 2

Fundamenta

(*b*) Itaque in S. Oratione, ubi illa præcipue ad docendum composita est, quod non raro obtinet, tolerantur quoque, materiæ indole ita postulante, distinctiones plures & apertiores, ac definitiones paullo breviores & nudiores; modo non sint nimis vel multæ vel subtile, quales etiam in cathedra Academica adhibitæ memoriam sæpe plus onerant quam adjuvant, mentemque fatigant magis quam illustrant. Multo minus Conciones imitentur Tabulas quasdam synopticas, ut quorundam perversus fert utsus, skeleton quasi quoddam orationis componentium aridum & nudum, sine succo, sine sanguine vel carne; quorum sermones non inutiles minus esse solent, quam injucundi atque tædii pleni.

(*c*) SULZER l. c. voc. Beweisarten.

Fundamenta igitur non ponat nisi solida & apta; quaque elegerit assertorum suorum rationes, eas ita explicare & adornare noverit, ut luce radiare clarissima singulae videantur. Quia vero duplicis generis S. Oratori argumenta tractanda sunt, partim *S. Scripturæ oraculis*, partim *ratiociniorum fulcris nixo*; quod ad illa quidem attinet, non modo dictum S. Codicis ad rem quam proponit aptum & vere pertinens, sollicito ejus præmisslo examine afferre debet, (qua in re quam misere & turpiter sæpe peccatur!), sed vim etiam ac nervum, qui ei inest probandi, perspicue demonstrare, ut sentiant assensum suum potenter cogi qui audiunt (*d*). *Ratiocinia autem*, (quorum nullum est genus, quo non possit recte uti), neque *formæ* licet neque *materiæ*, ut loquuntur, violatis legibus, Orator liberiori tamen & laxiori quasi habitu induit, a Rhetoribus passim definito: ne vel specie jejuna audientibus displiceant, vel, quod sæpe monuimus, mentes, nexui veritatum universalium acute perspiciendo minus adservas, nimia subtilitate fatigent. Quam etiam ob rem, vel ideas ad prima usque sua quasi stamina persequi, vel ratiociniorum seriem ad universalissima principia perducere, omnino est ab ejus popularitate alienum. *Syllogismum* adhibere quoties opus est, in *Epiche rema* fere mutare novit, in cuius singulis *premissis*, quas vocant, accurate copioseque exponendis, illustrandis & confirmandis tamdiu commoratur, donec nulla vel obscuritatis vel dubitationis umbra relicta, conclusionis vim  
recu-

(*d*) Quæ magis ornandi caussa & quasi in transcurso interdum allegantur dicta S. S. hic non spectari, sed argumentorum loco adhibita, ex quibus ipsa demonstratio ducitur, vix monere opus. Sed tamen illa etiam non temere arripi, verum judicio adhibito feligi debent, ne alienis omnino locis inepte ac imperite intrudantur.

recusandi nulla potestas, nulla calumniandi, nulla elaben-  
di rima superesse amplius videatur (*e*). Quæ in *Enthy-*  
*mamate* quoque adornando, cum illo utendum sibi esse judi-  
cat, similiter observat. Ad *Inductionis* vero opem, utpote  
facillimæ & magis popularis, lubentissime confugit; *ex-*  
*emplorum similiumque aptorum enumeratione vivida*, men-  
tes auditorum ad assensum felicissimie adducens (*f*). *A-*  
*nalogiam modo quandam factorum rerumque spectans*,  
conclusionem suam sæpius repetendi occasionem hinc  
nanciscitur; quia ex singulis factis similibus, quorum  
quodque peculiarem vim sensualem exserit, eadem sem-  
per efficitur. Unde illud ei commodi enascitur, ut in  
eadem possit veritate exponenda diutius commorari, plu-  
ra ejus quasi latera spectanda obvertere, & eo illam ef-  
ficacius animis imprimere. In quo simul repræsentationes  
phantasiæ grayissimas cum sensu quodam animi callide  
studeat connectere; quod nec difficile est, cum quid-  
quid in salutem felicitatemque hominum insignem habe-  
re vim videatur, viri honesti sensum non possit non mox  
excitare. Oratoris autem ipsius perswasio vivida, si au-  
D 3 ditori.

---

(*e*) Cfr. CICERO de *Invent.* L. I. C. 34-42; qui *E-*  
*picherematis* quidem vocabulo non utitur, sed *Ratiocin-*  
*nationem* vocans, conformationem tamen ejus præclare  
describit: nec non ERNESTI l. c. §. §. 121, 122, 133.

(*f*) ERNESTI l. c. C. XI. §. 140, rectissime, *Exem-*  
*pli*, inquit *exornatio cernitur primo, in copia idonea dele-*  
*torum factorum, consuetudinum, legum, dictorum: deinde*  
*in exemplis istis, ceterisque, sententiarum adjunctione ju-*  
*vandis, & urgendis: quod fit ratione reddenda e natura re-*  
*rum, cur ita fiat, factumque sit, vel præceptis morum, cur*  
*ita fieri debeat, aut debuerit, vel potuerit. Hoc plerumque*  
*negligitur a dicentibus: sed in eo est & ornatus, & vis ma-*  
*xima in argumentando.* Cfr. CICERO l. c. C. 32.

ditoribus eandem sentiendam præbere valuerit, sæpe non minus efficit quam argumentum lucidissimum. Etiam acuti homines vix dubitare de rebus audent, quas alios, non minus acutos viros, firmissima persvassione amplecti vident; plebs autem nullo modo eo audaciæ procedendum sibi judicat. Ubi itaque rationes præterea accesserint planæ & graves, certus esse Orator potest de animis auditorum suorum feliciter vincendis (g). Quare magni est utique momenti, ut Sacer imprimis Orator ipse persvassionem non levibus temere argumentis superstructam, sed exquisitæ & accuratæ meditationis diligentia nixam, ad hoc opus adferat: alienisque ab officio suo consiliis quibuscumque rejectis, nullum sibi aliud proponat scopum, quam illum cui feliciter adtingendo, & hæc opera sua unice dicata & totum munus suum consecratum, esse debeat (h).

## §. X.

---

(g) SULZER I. c. voc. *Lehrende Nebe*. Quadrat ad hanc rem quod dicit CICERO de *Invent.* L. I. C. XVII. *Auditor cum eum quem adversarii perturbatum putant oratione, videt animo firmissimo contradicere paratum, plerunque se potius temere ad sensisse, quam illum sine causa confidere, arbitratur.*

(h) Ad veram Tractationis, & specialiter etiam Argumentationis oratoriaæ indolem discendam, & exemplum quod hac in parte imitatione diligenter exprimere studeant, cognoscendum, utilius fuerit Eloquentiæ, etiam Sacrae, studiosis, DEMOSTHENIS & CICERONIS Orationes legisse & accurata meditatione trivisse, quam plurimas evolvisse sic dictas postillas, sæpe jejunas & aridas, sæpe eruditionis intempestiva affectatione plebis captui minime accommodatas, sæpe verbositate parum castigata disfluentes, sæpe vaga & mystica elocutione obscuras,

Aliis Orationis partibus percursis, ut de postrema, quam *Epilogum* vocant, agamus, superest; quæ necessaria est, non modo ne extremo veluti articulo truncata appareat oratio, sed etiam, quod aptissimam præbet facultatem, quæ dicta latius sunt, quasi in compendium redigendi, & efficaciter cum memoria, tum animo auditorum inculcandi ac imprimendi. Partes ejus sunt, ex doctrina Rhetorum, imprimis duæ, *Recapitulatio* & *Affluuum Commotio*. Magnæ utraque utilitatis S. Oratori est; ac illa tum quidem præcipue, si oratione longiore caput aliquod Religionis Christianæ explicuit: quo facto, latius propositæ & clare jam descriptæ stabilitæque doctrinæ, quasi tota regio, quam longiore itinere sensim hactenus percurrimus, in paryam imaginem contracta, unica tabula spectanda utilissime sicutur. Quamdiu successive & per partes propositio confirmata fuit, nullus quasi articulus orationis solus ad totam rem demonstrandam suffeci fuit; cum vero omnes partes ad unam ideam efficiendam principalem conjunguntur, communem vim omnium complectentem, ac propositionem cum plena sua demonstratione sistentem; tum demum finis orationis primarius sufficienter obtinetur. Recte igitur, hic, si us-  
quam

multisque aliis vitiis a recta ratione oratoria quam alienissimas; quibus imitandis multi Oratores S. veræ Eloquentiæ viam prorsus deferunt. Paucæ tamen, recentioribus temporibus editæ, excipiendæ sunt. Nimis facile putant multi, ad populum recte verba facere; eamque ob rem orationes quoque hujus generis nimis festinant in publicum edere. Res vero est, quæ ut felicissimo fiat successu, acre judicium, elegans ingenium, doctrinam accuratam, & multam industriam requirit.

quam totos esse eloquentiae fontes aperiendos, QUINCTILI-  
ANUS judicat (*a*). Et ab hac parte imprimis orationis  
succesum pendere, censem Rethores (*b*). Argumenta  
autem non langvide aut nude colligantur, ac quasi nu-  
merentur; sed vivide ac fortiter congregantur, sententi-  
arum novarum & gravissimarum pondere adjuta: nec  
diu cuique inhærendum, ne in alteram orationem Epilo-  
gus monströse excrevisse videatur; sed ex confertim  
densatorum vi, persuadendi efficacitas speranda. Itaque  
nec singula orationis momenta repetantur, sed illa præ-  
cipue, quæ maxime illustria & validissima sunt, atque  
proxime ad scopum propositum tendunt. *Commotio af-*  
*fectuum* quibus adminiculis adjuvari possit, explicare jam  
nihil opus est; quod alio loco rectius docetur (*c*). Cui  
rei summo sane studio, in hac imprimis parte incum-  
bere oratorem oportet; ut auditores de veritate assertor-  
um suorum plene jam edoctos, ad obsequii quoque di-  
ctis suis præstandi conatum permovere valeat. Non e-  
nim ei perinde est, utrum intellectu tantum comprehen-  
sa veritas, intra illius aslensum gignendum subsistat, an  
animi quoque sensu concepta, vi in hunc agat efficaci,  
itaque ei imprimatur, ut durabiles quasi aculeos relinquens,  
totius vitæ agendæ propositum ac studium efformet.  
Quam rationem et si ubique sequi debet, tamen nullo lo-  
co neque aptiorem neque magis necessariam esse, res i-  
psa loquitur. Hic enim jam quasi conclusio ex omni-  
bus ante dictis formanda est, hic mentes auditorum Ora-  
tor

(*a*) *De Instit. Orat.* L. VI. C. 1. fin.

(*b*) Cfr. SULZER I. c. voc. *Beschluß*.

(*c*) Cfr. si placet Celeb. SULZER I. c. voce. *Leiden-  
schaften, & Lehrende Rede;* nec non *Diss. de Officio Oratoris  
S. in argumentis inveniendis*, hic Aboæ a. 1778. a Plur.  
Rev. & Pracl. Dn. Mag. RYDMAN editæ, §. III.

tōr habet sufficienter præparatas; atque jam dimittendas tales, quales illas esse & permanere velit. Quod ad illam specialiter attinet formam, quam vel *Uſus* vel *Applicatio-*  
*nis* nomine Epilogo suo Concionatores Sacri dare solent; necessarium minime est, ut ubique obſervetur. Et no-  
men & res ab *Analyticarum* imprimis & *Dogmatica-*  
*rum Concionum* more exſtitit; in quibus, textus vel  
thematis explicatione prämissa, uſum aliquem, ad audito-  
res ab illo ita tractato redundantem indicare, necessarium  
putabatur, ne plane sterilis iſta opera videretur (*d*). Quod  
itaque institutum, in Orationibus S. syntheticis & practi-  
cis non æque commode locum invenit. Distributio au-  
ditorum in certas clasēs, atque generaliter in contentio-  
ne dictorum facta ad singulas, specialis in parte Epilogi  
posteriore *Applicatio*, interdum utique apta est & utilis;  
argumento concionis, maxime didactico, ita ferente; sed  
neque necessaria ſemper, neque etiam omni materiaꝝ ſatis  
conveniens (*e*). Cogere itaque omnes Epilogos ad hanc